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براورد تابع تقاضاي بیمه عملکرد محصول سیب زمیني در استان اردبیل

پژوهش موردي: شهرستان نمین

دکتر بیتا رحیمی بدر*، میلاد پیران قرنی نمین**
بازنگری: حسین رسول اف

چکیده
بیمه محصولات کشاورزي، به عنوان یکي از راهکارهاي نوین براي رویارویی با خطرهای فعالیتهاي کشاورزي 
و در نتیجه، کاهش نوسانهای درامدی کشاورزان، مورد توجه و تأکید قرار گرفته است. در این پژوهش، 
تلاش شده است با بهره گیری از الگوی لاجیت، عوامل مؤثر بر پذیرش بیمه محصول سیب زمیني از سوی 
کشاورزان شهرستان نمین، تعیین شود. برای دستیابی به هدفهای این پژوهش، حجم نمونه با بهره گیری از 
رابطه کوکران، 336 به  دست  آمد که به همین تعداد نیز، پرسشنامه از سوی این کشاورزان در سال زراعی 
93-1392 تهیه، و از راه مصاحبه، تکمیل شد. نتایج به دست آمده از این پژوهش نشان داد، متغیرهاي سطح 
تحصیلات، تجربه کاري کشاورز، سطح زیرکشت و مالکیت زمینهای کشاورزی، به ترتیب با مقادیر 0/352، 
0/109، 0/318 و 2/296، دارای تأثیر مثبت، و متغیر تعداد افراد زیرپوشش )تحت تکفل( با مقدار 0/317- ، 
دارای تأثیر منفي بر احتمال پذیرش بیمه است. در این راستا، پیشنهاد می شود که نسبت به سیاستگذاری 
در زمینه یکپارچه سازی زمینه های کشاورزی و یا ارائه بیمه از راه تعاونیهای تولید، اقدام مناسب، انجام پذیرد. 

 
کلیدواژه ها:

تقاضاي بیمه، سیب زمیني، الگوي لاجیت، اردبیل.
D22 ,Q12 ,G22 :  JEL طبقه بندی

Email: b.rahimi@kiau.ac.ir    )استادیار گروه اقتصاد کشاورزی، دانشگاه آزاد اسلامی واحد کرج )نویسنده مسئول *
** دانش آموخته کارشناسی ارشد گروه اقتصاد کشاورزی، دانشگاه آزاد اسلامی واحد علوم و تحقیقات تهران.
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مقدمه

فعالیتهاي  با خطرهای  رویارویی  براي  نوین  راهکارهاي  از  یکي  به عنوان  بیمه محصولات کشاورزي،   

کشاورزي و در نتیجه، کاهش نوسانهای درامدی کشاورزان، مورد توجه و تأکید قرار گرفته است. فعالیت 

در بخش کشاورزي، به علت وابستگی بسیار به طبیعت و عوامل و شرایط جوي و محیطي، فعالیتي 

همراه با ریسک به شمار می آید )13(. تولیدکنندگان این بخش، همواره با خسارتهای برخاسته از پدید 

آمدن حوادث و بلاهاي طبیعي روبه رو هستند و زندگي اقتصادي آنها، در دسترس خطرهای جدي قرار 

دارد؛ به گونه ای که موجب مي شود، کشاورزان همواره نگران بازپرداخت هزینه هاي گوناگون تولید و 

حتي هزینه هاي ضروري زندگي و معاش خود باشند )3(. از این رو، ماندگاری و پایستگی فعالیتهاي 

تولیدي در این بخش، نیازمند حمایتهاي جدي از تولیدکنندگان و سرمایه گذاران آن است. 

در میان سیاستهاي گوناگون حمایتي، بیمه محصولات کشاورزي، به عنوان راهکاری سودمند و مناسب 

به  بیمه محصولات کشاورزي،  است.  بوده  تأکید  و  توجه  مورد  این خطرها، همواره  با  رویارویی  برای 

کشاورزان کمک مي کند تا به منظور کاهش ریسک، بهترین برنامه هاي مدیریتي و راهبرد هاي پایدار 

را به کار گیرند )12(. به باور بکر1  )1990( بیمه محصولات کشاورزي، نوعي فناوری است که در آغاز 

ورود به جامعه روستایي، ممکن است با موانع گوناگونی، روبه رو شود )9(. بارنت2  و همکاران )1990( 

نیز بر این باورند که نرخ بازده انتظاري بیمه، مهمترین عامل تعیین تقاضاي بیمه محصولات کشاورزي 

است )10(.

از آنجا که تولیدکنندگان بخش کشاورزي در کشورهاي در راه توسعه، از توان مالي محدودي برخوردارند،  

بیمه کشاورزی می تواند با کاستن از برخی مخاطره های تولید، امنیت بیشتری فراهم آورد و از این راه، 

1 . Baker 

2 . Barnett,  et.al. 
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می تواند  کشاورزي،  محصولات  بیمه  همچنین،  شود.  کشاورزی  بخش  توسعه  و  سرمایه  جذب  سبب 

بازی  تجاري،  کشاورزي  به  سنتي  ویژگیهاي  از  کشاورزي  گذار  دوران  در  بویژه  مؤثري  بسیار  نقش 

 کند. این شرایط در ایران، به دلیل موقعیت ویژه جغرافیایي آن، اهمیت و ضرورت توجه جدیتر را به 

سازوکار بیمه، چند برابر می کند. با توجه به اینکه ایران، در یکي از مناطق خشک جهان قرار دارد و 

این  آمدن  پدید  نتیجه  در  نیز  اغلب  و  روبه روست  طبیعي  بلاهاي  آمدن  پدید  دائمي  مخاطره های  با 

حوادث، دچار خسارتهاي فراوان مي شود و این گونه خسارتها نیز، حتي اگر جزئي هم باشد، وقفه و از 

از همین رو، اهمیت  اقتصادي کشاورزان پدید مي آورد،  هم گسیختگي هاي جدي در زندگي و فعالیت 

پرداختن به راهکارهایي براي جلوگیري و کاهش خسارتهاي کشاورزي، دوچندان مي  شود )7(.

شهرستان نمین، در منطقه خشک و کوهستاني استان اردبیل قرار گرفته و همواره با خطرهای گوناگونی 

مانند سرماي بیش از حد و خشکسالي روبه روست که این شرایط، بر اهمیت بیمه در این شهرستان 

نمین،  اداره جهاد کشاورزي شهرستان  از  به دست آمده  اطلاعات  به  توجه  با  نمونه  به عنوان  مي افزاید. 

خشکسالي و سرمازدگي در سال زراعی90-1389، به 39 هزار هکتار از زمینهای کشاورزي و 1321 

هکتار از باغهای این شهرستان، خسارت وارد کرده و بیش از 1000 میلیارد ریال، به بخش کشاورزي 

آسیب زده است. بررسیها نشان مي دهد که کاهش میزان بارندگي، پراکنش نامناسب بارش و شرایط 

نامساعد اقلیمي  و همچنین، نداشتن پوشش برفي در طول فصل زمستان، از مهمترین عوامل کاهش 

تولید در این شهرستان است.

پیشینه پژوهش

پژوهشهای گوناگونی در زمینه تقاضای بیمه محصولات کشاورزی انجام گرفته است که از میان آنها 

با عنوان: »بررسي  آنها در پژوهش خود  اشاره کرد.  و کامبوزیا )1382(  به پژوهش کرباسي  می توان 

عوامل مؤثر بر تقاضاي بیمه محصولات کشاورزي استان سیستان و بلوچستان«، براي تحلیل عوامل مؤثر 
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بر تقاضا و نگرش کشاورزان پیرامون بیمه محصولات کشاورزي، از مدل لاجیت بهره گرفتند. یافته های 

آن پژوهش نشان داد که خدمات رساني بیمه، با فرازونشیب هاي فراوانی همراه بوده و عوامل اقتصادي و 

اجتماعي بسیاری بر پذیرش و تقاضاي بیمه از سوي کشاورزان، تأثیرگذار بوده است. بنابراین تغییرات 

ساختاري در بخش کشاورزي و سیاستگذاري مناسب از سوي دولت، مي تواند در گسترش تقاضا براي 

بیمه محصولات کشاورزي، بسیار مؤثر باشد )5(.

در پژوهشي که خلیل نژاد و زماني پور)1387(، با عنوان: »بررسي سازه هاي اجتماعي و اقتصادي مؤثر 

به  دادند؛  انجام  استان خراسان جنوبي«،  در  بیمه محصولات کشاورزي  پیرامون  نگرش کشاورزان  بر 

که  داد  نشان  پژوهش  آن  نتایج  پرداختند.  بیمه  مورد  در  کشاورزان  نگرش  بر  مؤثر  عوامل  شناسایي 

ارتباط معنیداري میان سن، متوسط عملکرد در هکتار، درامد کشاورزي، میزان بهره گیری از تسهیلات 

بیمه محصولات  پیرامون  کشاورزان  نگرش  و  زراعي  نظام  نوع  مسئولان،  برخورد  از  رضایت  حمایتي، 

کشاورزي وجود دارد )1(. 

در پژوهش دیگری که از سوی قناعت )1387( و با عنوان: »بررسي عوامل اقتصادي مؤثر بر پذیرش 

بیمه محصولات کشاورزي در شهرستان گرمسار«، انجام گرفته؛ نتایج به دست آمده از آن، رابطه مثبت 

و معنیداری را میان متغیرهاي میزان درامد سالانه، سطح زیرکشت و تعداد قطعات زمینهای زراعي و 

متغیر پذیرش بیمه، نشان داده است )4(. 

زراعي  و  اقتصادي  فردي،  ویژگیهاي  »بررسي  عنوان:  زیر  پژوهشي  در  نیز،   )1388( مقدم  دادرس 

سیب زمیني کاران، در پذیرش بیمه سیب زمیني«، میزان گرایش یا تمایل به پذیرش بیمه را در یک 

نمونه 400 نفری از سیب زمینی کاران استان خراسان جنوبی، بررسی کرده است که نتایج به دست آمده 

از آن نشان داد، با افزایش سطح زیرکشت و سابقه کشاورزي، میزان گرایش یا تمایل به پذیرش بیمه، 

افزایش مي یابد )2(.



13
94

ن 
ستا

زم

53

رحیمیبدر،پیرانقرنینمین

یزدان پناه و همکاران )1388(، در پژوهش خود، رضایتمندي کشاورزان از بیمه - محصولات کشاورزي را 

با بهره گیری از روش تحلیل مسیر، مورد بررسي قرار دادند. نتایج آن پژوهش، نشان داد که در مورد کل 

کشاورزان بیمه گذار، متغیرهاي وجهه بانک کشاورزي، کیفیت خدمات دریافتي و میزان غرامت دریافتي 

کشاورز از بیمه، از جمله عوامل مؤثر بر رضایتمندي کشاورزان، به شمار مي آید )8(.

ایالت آیواي  گودوین1  )1993( در پژوهشی پیرامون عوامل مؤثر بر تقاضای بیمه محصول ذرت، در 

آمریکا، به این نتیجه دست یافت که مالکان مزارع بزرگتر، گرایش یا تمایل بیشتري به بیمه محصولات 

کشاورزي دارند و ارزش زمین و مدیریتهاي اجاره اي و مالکیت موقت زمین، اثر مثبتي بر تقاضاي بیمه 

ذرت دارد و موجب افزایش گرایش یا تمایل کشاورزان تولیدکننده ذرت به پذیرش بیمه مي شود )11(.

اسمیت و بوکوئت 2 )1996( در بررسي تقاضاي بیمه محصولات کشاورزي از سوي گندمکاران ایالت 

سابقه  کشاورزان،  تحصیلات  میزان  همچون  متغیرهایي  که  رسیدند  نتیجه  این  به  آمریکا  مونتانای 

رویارویی با خطر، میزان بدهي به مؤسسه های اعتباري و بانکها، نوسانهاي میزان محصول تولیدي و نرخ 

حق بیمه، در مشارکت کشاورزان در طرح بیمه گندم، مؤثر است )16(.

واندویر و یانگ 3 )2001( با بهره گیری از الگوي پروبیت )Probit(، درباره تأثیرهای برنامه بیمه محصولات 

کشاورزي دولت فدرال )آمریکا( بر وسعت زمینهاي سیب زمیني، پژوهشی انجام دادند و به این نتیجه 

دست یافتند که یارانه هاي بیمه محصولات کشاورزي در تصمیمگیري هاي کشت، تأثیر دارد، و آن نیز 

به نوبه خود، بر تولیدات کشاورزي و قیمتهاي آنها، تأثیر مي گذارد )17(.

در پژوهش انجام گرفته از سوی مایرز 4  ) 2009 ( به کمک الگوي لاجیت و پروبیت، نتایج نشان داد 

که یکي از عوامل مهم و تعیین کننده براي تعیین گرایش یا تمایل به پرداخت هزینه براي بیمه آب وهوا، 

1 . Goodwin, B.K. 

2 . Smith & Boquet. 

3 . Vandeveer, & Young. 

4 . Myers. 
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به رسمیت شناختن ایستگاههاي محلي ثبت وقایع آب وهوایي است که مي تواند نقش تعیین کننده ای 

در تصمیمگیریهاي کشاورزان، بازی کند. تنوع جغرافیایي، تنوع فضایي و همچنین تفاوتهاي منطقه اي، 

از جمله عواملي است که نقش بازدارنده ای در پذیرش بیمه آب وهوا دارد و داشتن قطعات مزرعه اي در 

نقاط مختلف، بسیار درخور اهمیت است )14(.

سینگرمن و هارت1)2010( در پژوهش خود، با توجه به خروجي الگوی لاجیت درباره بیمه محصولات 

ارگانیک، دریافتند که هرچه میزان سالهاي تجربه در کشاورزي ارگانیک و درامدهاي بیرون از مزرعه، 

بیشتر باشد، میزان تقاضا براي بیمه نیز، کاهش خواهد یافت و در مقابل آن، دیگر متغیرها همچون: 

سن کشاورز، اندازه مزرعه، سابقه کشاورزي، عملکرد، آموزش و درامد مزرعه، هرچه بیشتر باشند؛ میزان 

گرایش یا تمایل به بیمه و پذیرش بیمه از سوي کشاورزان، بیشتر خواهد شد )15(.

مؤثر  عوامل  شناسایي  هدف  با  نیز،  رو  پیش  پژوهش  شد،  گفته  آنچه  به  توجه  با  و  راستا  همین  در 

بررسي  و  اردبیل  استان  در  نمین  شهرستان  سیب زمیني کاران  سوی  از  سیب زمیني  بیمه  پذیرش  بر 

ویژگیهاي سیب زمیني کاران پذیرنده بیمه محصولات کشاورزي، در این شهرستان انجام شده و پیش 

از این نیز، در شهرستان نمین و در زمینه محصول سیب زمینی، پژوهش دیگری انجام نگرفته است. 

روش و ابزارهای پژوهش

شهرستان  )سیب زمیني کاران  آماری  جامعه  به  مربوط  اطلاعات  نخست،  مرحله  در  پژوهش،  این  در 

نمین( که دربرگیرنده سطح زیرکشت و تعداد بیمه گذاران در سال زراعي 93-1392 بود، از اداره جهاد 

کشاورزي شهرستان نمین، به دست آمد و سپس با بهره گیری از فرمول کوکران، تعداد نمونه آماري، 

براورد، و اطلاعات مورد نیاز از نمونه مورد بررسی، از راه تکمیل پرسشنامه و مصاحبه حضوري گردآوری 

شد. حجم نمونه در این پژوهش، برابر 336 نفر سیب زمینی کار  بود که برای همگی آنها پرسشنامه تهیه 

1 . Singerman & Hart
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و ارائه شد؛ ولی 26 مورد از این پرسشنامه ها، به علت کاستیهای موجود در آن، حذف شد و در نهایت، 

به 310 پرسشنامه کاهش یافت. از میان این 310 کشاورز تکمیل کننده پرسشنامه، 75 نفر محصول 

خود را بیمه کرده بودند و 225 دیگر، به دلیل نارضایتی، محصول خود را بیمه نکرده  بودند. متغیرهایی 

که در پرسشنامه، به صورت پرسش از کشاورزان، تدوین و در نظر گرفته شد نیز دربردارنده: مشخصات 

فردي کشاورز، و متغیرهاي موهومي همچون مالکیت زمینهای کشت )اراضي(، مشاغل جانبي، شغل 

اصلي، وضعیت بیمه محصول و میزان ارتباط با مراکز خدمات ترویج کشاورزی بود. 

برای بررسي عوامل مؤثر بر تقاضاي بیمه نیز، می بایست سیب زمیني کاران، به دو گروه کلي تقسیمبندي 

می شوند. گروه نخست، سیب زمیني کاراني بودند که بیمه عمومي سیب زمیني را پذیرفته اند،  و گروه دوم، 

سیب زمیني کاراني را در بر می گرفت که بیمه عمومي سیب زمیني را نپذیرفته اند. بنابراین، متغیر وابسته 

در این پژوهش، یک متغیر موهومي  است که مقدار صفر یا یک را به خود مي گیرد. از همین رو، برای 

بررسي این الگو در پژوهش پیش رو، از مدل لاجیت بهره گرفته شد. ساختار مدل لاجیت را مي توان به 

صورت رابطه شماره 1، نمایش داد:

 uXz iij

n

j
ji ++= ∑

=1

* βα        )1

z پذیرش سیب زمیني کاران نسبت به بیمه عمومي  سیب زمیني است. براساس رابطه پیشگفته، 
i
که در آن *

مجموعه اي از عوامل گوناگون در بردارنده عوامل اقتصادي، اجتماعي، فردي و جغرافیایي، بر تقاضاي 

z( تعریف مي شود که از مقادیر 
i
بیمه سیب زمیني کاران نسبت به بیمه، مؤثر است. از این رو، متغیر )

z داراي مقدار یک و در غیر این صورت، 
i
z  باشد، متغیر 

i
صفر و یک تشکیل شده باشد. بنابراین اگر0› *

z ( براي سیب زمیني کاراني است 
i
داراي مقدار صفر است. به دیگر سخن، مقدار صفر متغیر پیشگفته )0=

که بیمه  را نپذیرفته اند. همچنین اگر سیب زمیني کاران، بیمه را بپذیرند؛ متغیر پیشگفته، مقدار یک 

z( به خود مي گیرد.
i
=1(
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x دربرگیرنده مجموعه اي از عوامل اقتصادي، اجتماعي و فردي مؤثر بر پذیرش بیمه 
ij
در رابطه شماره 1، 

 و β نیز، پارامترهاي الگو و u1 جمله اخلال الگوست. در الگوي لاجیت، 
exp zf

i
ij

n

j
ji +

=+= ∑
= 1

1)(
1
βα از سوی کشاورز i ام است. 

احتمال پذیرش بیمه سیب زمیني کار i ام و احتمال نپذیرفتن آن، به ترتیب به صورت روابط شماره 2 و 

3 است:

                                                                                                           
exp zf

i
ij

n

j
ji +

=+= ∑
= 1

1)(
1
βα           )2

                                        
 e

p zii −+
=−

1
11                                                                                             )3

نسبت احتمال تقاضاي بیمه، به احتمال نبود تقاضاي بیمه سیب زمیني کاران را نیز مي توان از رابطه 

شماره 4 که در واقع از تقسیم روابط شماره 2 و 3 به دست آمده است، محاسبه کرد:

                            ee
e

p
p z

z

z
i

i

i

i

i =
−+

+
=

− 1

1
1

                                                                                            )4

با لگاریتم گیري از رابطه پیشگفته، می توان صورت ساده تري به نسبت احتمال پذیرش بیمه، به نپذیرفتن 

)نبود یا عدم پذیرش( بیمه داد.

                            Xzp
p

L ij

n

j
ji

i

i
i Ln ∑

=

+==
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=
1

)
1

( βα Xzp
p

L ij

n

j
ji

i

i
i Ln ∑

=

+==
−

=
1

)
1

( βαLn                                                                    )5

Li را الگوی لاجیت می نامند و لگاریتم نسبت پذیرش به نبود پذیرش بیمه را نشان  در رابطه شماره 5،

مي دهد )6(.
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از آنجا که تفسیر ضریب متغیرها، کار پیچیده اي است و در حقیقت، ضریبهای کیفي براوردشده، همانند 

اثر نهایي، از راه مدل بینري، تفسیرپذیر نیستند؛ از همین رو، اثر نهایي   روي احتمال شرطي به صورت 

رابطه شماره 6، تعیین شده است:

    ββ
β

ji
ij

ii xx
xy

f
E

)(
);(

′−=
∂

∂

ij

                                                                                                          )6

هر جا که f )x( = df )x( / dx  باشد، تابع تراکم برابر با F است. از سویی، این گونه نیست که βj به وسیله 

یک عامل f که وابسته است، روی x در رگرسیون، تأثیرگذار باشد. اثر تغییرات xj تنها بستگي به علامت 

ضریب βj  دارد. مقادیر مثبت βj نیز، نشاندهنده این موضوع است که افزایش xj باعث افزایش واکنش 

احتمالي خواهد شد. مقادیر منفي نیز، عکس این گفته را نشان مي دهد. راه دیگر تفسیر ضریبها نیز، 

عبارت است از نسبت ضریبها که از تغییرات نسبي موجود در احتمالات به دست مي آید )7(.

                                      
xx
xxy
iki

ijii
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E
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∂∂
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,

,

β

β

β
β                                                                                                      )7

 یافته های پژوهش

الگوي به کار رفته در این رگرسیون، الگوي لاجیت بوده که پس از تعیین الگوي بهینه، به کار گرفته 

شده است. بدینسان، براوردگر درخور تخمین همانند رابطه شماره 5 است که به وسیله روش حداکثر 

راستنمایی، براورد شده است. 

در این معادله، متغیرهاي لحاظ شده در براورد، همان متغیرهای نگاشته شده در جدول شماره 1 است:
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جدول شماره 1: متغیر هاي لحاظ شده در رگرسیون

تقاضا یا نبود تقاضا براي بیمه سیب زمیني Y

 سن سیب زمیني کاران برحسب سال
1X

 سطح تحصیلات 
2X

 تجربه کاري کشاورزان بر حسب سال
3X

 تعداد افراد خانوار 
4X

DX5 متغیر موهومی شغل جانبی غیر کشاورزي 

DX6 متغیر موهومی کشاورزی به عنوان شغل اصلي 

X7 تولید سیب زمینی سال گذشته بر حسب تن

DX8 متغیر موهومی ارتباط با مراکز خدمات ترویج کشاورزی به صورت همیشگی

X9 سطح زیرکشت سیب زمیني برحسب هکتار

DX10 متغیر موهومی مالکیت زمینهای کشت )اراضي( به صورت شخصي یا اجاره اي 

برگرفته از: یافته های پژوهش

در این راستا، انتظار می رود که ضریبهای مربوط به متغیرهاي سن، تحصیلات و تجربه کاري، به علت 

افزایش میزان اطلاعات فرد، مثبت براورد شود. همچنین، در مورد متغیر تعداد افراد زیرپوشش )تحت 

با سطح  افراد  که  می رسد  نظر  به  زیرا  باشد؛  منفي  متغیر،  این  علامت  که  مي رود  انتظار  نیز  تکفل( 

تحصیلات بالاتر، به احتمال بسیار، دارای تعداد فرزندان کمتري  باشند. از سویی، اگر متغیر دارا بودن 

شغل غیرکشاورزي، در الگوي تقاضاي بیمه، لحاظ شود نیز؛ اینگونه برداشت مي شود که علامت این 

متغیر، منفي باشد؛ زیرا با داشتن شغل غیرکشاورزي و فاصله گرفتن از شغل اصلي خود، گرایش فرد به 

بیمه، کاهش مي یابد؛ بنابراین، علامت متغیر شغل اصلي هم، مثبت در نظر گرفته مي شود. 

افزایش تولید سالانه کشاورزي، باعث مي شود که کشاورز بتواند هزینه هاي خود را پوشش دهد و میزان 
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این  انتظاري  بنابراین، علامت  کند.  پرداخت  را  بیمه کشاورزي  از سوي صندوق  تعیین شده  حق بیمه 

متغیرهم، مثبت در نظر گرفته مي شود. همچنین، میزان ارتباط با مراکز خدمات مي تواند، تأثیر مثبتي 

بر تقاضاي بیمه داشته باشد. در پایان، انتظار می رود که ضریب متغیر سطح زیرکشت، با توجه به وجود 

ارتباط مستقیم درامد با تولید، مثبت براورد شود. نتایج به دست آمده از براورد الگوی لاجیت، درجدول 

شماره 2، آورده شده است. 

چنانکه از اطلاعات جدول شماره 2 نیز پیداست، همه متغیرها در سطح 95 درصد، معنیدار شده است. 

برپایه براورد تابع تقاضا، می توان نتیجه گرفت که متغیر هاي سطح تحصیلات، تجربه کاري، تعداد افراد 

زیرپوشش )تحت تکفل(، سطح زیرکشت و مالکیت زمینهای کشت )اراضي(، معنیدار شده و از میان این 

5 متغیر نیز، تنها علامت ضریب متغیر تعداد افراد زیرپوشش )تحت تکفل(، منفي شده است؛ بنابراین 

مالکیت  و  زیرکشت  کشاورز، سطح  کاري  تجربه  تحصیلات،  متغیر هاي سطح  افزایش  گفت،  می توان 

زمینهای کشت )اراضي(، باعث افزایش احتمال پذیرش بیمه مي شود.

جدول شماره 2: نتایج براورد الگوي بهینه لاجیت 

اثر نهاییسطح احتمالآماره tانحراف معیارضرایبمتغیرها

0/3520/1562/2500/0240/011سطح تحصیلات

0/1090/0195/7100/0000/054تجربه کاري

تعداد افراد زیرپوشش 
0/015-3/3150/000-0/3170/096-)تحت تکفل(

0/3180/1172/7190/0070/015سطح زیرکشت

مالکیت زمینهای کشت 
2/2960/7692/9840/0030/421)اراضي(

R2 =  0/230
معیار آکائیک = 0/890
معیار شوارتز= 0/963

برگرفته از: یافته های پژوهش
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بحث و نتیجه گیري 

چنانکه یافته های پژوهش نشان داد، ضریب متغیر سطح تحصیلات )0/352( داراي علامت مثبت است؛ 

به این معني که میزان تحصیلات، تأثیر مثبت و معنیداري بر احتمال پذیرش بیمه محصول سیب زمیني 

دارد و با افزایش میزان تحصیلات کشاورز، احتمال پذیرش بیمه سیب زمیني نیز، افزایش مي یابد. در 

نیز، رابطه مثبت و  این فرضیه که بین میزان تحصیلات و احتمال پذیرش بیمه سیب زمیني  نتیجه، 

معنیداري وجود دارد، پذیرفته مي شود.

همانگونه که انتظار می رود، ضریب متغیر تجربه کاري کشاورز )0/109( نیز، داراي علامت مثبت است 

و تأثیر مثبتي بر احتمال پذیرش بیمه سیب زمیني دارد. به دیگر سخن، با افزایش تجربه کاري کشاورز 

در کشت سیب زمیني، احتمال پذیرش بیمه نیز، افزایش مي یابد. بنابراین، فرضیه وجود رابطه مثبت و 

معنیدار میان تجربه کاري کشاورز و احتمال پذیرش بیمه سیب زمیني نیز، پذیرفته مي شود.

علامت ضریب متغیر تعداد افراد زیرپوشش یا تحت تکفل )0/317-( نیز، همسان با انتظار بوده و داراي 

علامت منفي است که تأثیر منفي بر احتمال پذیرش بیمه محصول سیب زمیني دارد؛ به دیگر سخن، با 

افزایش تعداد افراد زیرپوشش )تحت تکفل( کشاورز، احتمال پذیرش بیمه نیز، کاهش مي یابد. 

ضریب متغیر سطح زیرکشت )0/318( نیز، داراي علامت مثبت بوده که نشاندهنده تأثیر مثبت این 

متغیر بر احتمال پذیرش بیمه است؛ به دیگر سخن، با افزایش سطح زیرکشت، احتمال پذیرش بیمه 

محصول سیب زمیني هم، افزایش پیدا می کند. در نتیجه، این فرضیه که میان متغیر سطح زیرکشت و 

احتمال پذیرش بیمه، رابطه منفي و معنیداري وجود دارد، رد مي شود. 

تأثیر  نشاندهنده  و  بوده  داراي علامت مثبت  نیز،  اراضي )2/296(  یا  زمینها  مالکیت  سرانجام، متغیر 

مثبت این متغیر بر احتمال پذیرش بیمه است؛ به دیگر سخن، احتمال اینکه کشاورزانِ دارای زمینهای 

شخصي، در گروه بیمه شده باشند، بیشتر از کشاورزاني است که در زمینهای اجاره اي، کشاورزي مي کنند. 
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در مجموع می توان گفت، اثر نهایي متغیرهاي مؤثر بر احتمال پذیرش بیمه، به صورت زیر است:

 - اثر نهایي تجربه کاري کشاورز، برابر با 0/015 است که نشان می دهد، با یک سال افزایش در سابقه 

کار کشاورزي، احتمال پذیرش بیمه، 1/5 درصد افزایش مي  یابد. 

- اثر نهایي تعداد افراد زیرپوشش )تحت تکفل( کشاورز برابر با 0/015- است. به دیگر سخن، با افزایش 

10 درصدي در تعداد افراد زیرپوشش، احتمال پذیرش بیمه، 1/5 درصد کاهش مي یابد.

- اثر نهایي سطح زیرکشت نیز، 0/054 به دست آمده است که نمایان می کند، با یک هکتار افزایش در 

مقدار سطح زیرکشت، احتمال پذیرش بیمه، 5/4 درصد افزایش مي یابد. 

میزان تحصیلات،  افزایش  با  نشان می دهد،  است که  نهایي سطح تحصیلات هم، 0/011 شده  اثر   -

احتمال پذیرش بیمه نیز، 1/1 درصد افزایش پیدا می کند. 

- اثر نهایي مالکیت زمینهای کشت )اراضي(، 0/421 به دست آمده است که نشان می دهد، اگر کشاورز 

مالک زمین شود، احتمال پذیرش بیمه نیز، 42/1 درصد افزایش خواهد یافت. 

در این راستا، پژوهش همسانِ انجام گرفته از سوی دادرس مقدم)1388( نشان داد که با افزایش سطح 

زیرکشت و سابقه کشاورزي، میزان گرایش یا تمایل به پذیرش بیمه، افزایش مي یابد.

از سویی، چنانکه پیشتر گفته شد، در پژوهش خلیل نژاد و زماني پور ) 1387 ( نیز، ارتباط معنیداري 

میان متوسط عملکرد در هکتار، میزان بهره گیری از تسهیلات حمایتي، رضایت از برخورد مسئولان، 

نوع نظام زراعي و نگرش کشاورزان پیرامون بیمه محصولات کشاورزي به دست آمد؛ در حالي که ارتباط 

معنیداري میان سطح تحصیلات و نگرش درباره بیمه در آن پژوهش، مشاهده نشد.

همچنین یافته های پژوهش قناعت )1387( نیز نشان داد، رابطه مثبت و معنیداری میان سطح زیرکشت 

و تعداد قطعات زراعي و متغیر پذیرش بیمه وجود دارد که در مجموع می توان گفت، یافته های این 

پژوهشها، همگی با نتایج پژوهش پیش رو، همخوان و همسان بوده است.
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 جمعبندی و پیشنهادها

در پایان، با توجه به نتایج به دست آمده از این پژوهش، ضمن جمعبندی، پیشنهادهایی نیز پیرامون بیمه 

کشاورزی و موضوع پژوهش ارائه می شود:

به نظر می رسد،  بنابراین  ارزیابي شد،  این پژوهش، سابقه کشاورزي، مثبت و معنیدار  آنجا که در  از 

و  پیشین  پدیدآمده در دوره هاي  انواع خسارتهای  از  اطلاعات درست  و  آمار  از  بهره گیری  با  مي توان 

چگونگي تأثیر بیمه در بهبود و جبران خسارتها و زیانها، یک دیدگاه خردمندانه و منطقي پدید آورد و 

جوانان را که اغلب کم تجربه هستند، نسبت به بیمه محصولات کشاورزي، خوشبین کرد. 

از سویی، نظر به اینکه با افزایش سطح زیرکشت، احتمال پذیرش بیمه نیز افزایش مي یابد؛ از همین 

رو پیشنهاد می شود، اقدام هماهنگ با نهادهای مربوط، برای سیاستگذاری در راستای یکپارچه سازی 

زمینهای کشت )اراضی( یا ارائه بیمه با مشارکت تعاونیهای تولید، انجام گیرد. 

همچنین، با توجه به رابطه مثبت سطح تحصیلات و احتمال پذیرش بیمه، به نظر می رسد که برگزاري 

کلاسهاي آموزشي و توجیهي در زمینه بیمه محصولات کشاورزي از سوي مراکز خدمات و کارگزاریهای 

بیمه براي کشاورزان در جوامع روستایي، تأثیرگذار باشد.

از آنجاکه مالکیت زمینهای کشت )اراضي(، بیشترین تأثیر را بر پذیرش بیمه محصلات کشاورزي دارد؛ 

به  را  یا اجاره زمینهای مستعد کشاورزي سازمان منابع طبیعي  از همین رو مي توان سیاست فروش 

صورت اجاره 99 ساله در پیش گرفت و یا براي کشاورزاني که در زمینهای اجاره اي کشاورزي مي کنند، 

تخفیف مناسبی در نظر گرفت.
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Estimation of Demand for Potato Insurance in Ardabil 

Province
Case Study: Namin City

Dr. B. Rahimi badr* & M. Piran Gharani namin**1 

Abstract
The Crop insurance, is one of the new solutions for copping the risks in agricultural 

activities and thus reduceing income fluctuations, should be taken into consideration. 

In this study factors affecting adoption of Potatoes insurance in Namin city are 

designated by using Logit model. In order to achieve the objectives of this study, 336 

questionnaires were collected using the formula Cochrane in crop year 1392-1393.

Based on the results of this research, education level, work experience, cultivated area 

and land ownership with quantities 0.352, 0.109, 0.318 and 2.296 respectively, have a 

significantly positive impact on the number of dependents (-0.317) and has a negative 

impact on the probability of accepting insurance. In this regard, the integration of 

farmland or offering insurance through agricultural cooperatives is recommended.
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